
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경수질관리과

부서: 환경수질관리과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전대책 강화 (단위:천원)

환경수질관리과 42,098,375 45,073,906 △2,975,531

국 11,584,627 16,610,221 △5,025,594

균 334,000 334,000 0

기 8,686 18,892 △10,206

도 1,411,930 1,020,659 391,271

조 20,000 0 20,000

군 28,739,132 27,090,134 1,648,998

자연환경 보호 235,358 168,578 66,780

국 11,850 11,819 31

도 15,025 28,706 △13,681

군 208,483 128,053 80,430

자연환경보전대책 강화 109,898 143,118 △33,220

국 11,850 11,819 31

도 15,025 28,706 △13,681

군 83,023 102,593 △19,570

야생멧돼지 포획 및 관리 48,785 85,400 △36,615

도 8,588 19,975 △11,387

군 40,197 65,425 △25,228

301 일반보전금 26,485 51,100 △24,615

도 6,188 12,775 △6,587

군 20,297 38,325 △18,028

14 기타보상금 26,485 51,100 △24,615

○ 유해야생동물 포획단 보험료 지원
8,665 11,100 △2,435

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

○ 유해야생동물 포획포상금
17,820 40,000 △22,180

도 4,455 10,000 △5,545

군 13,365 30,000 △16,635

405 자산취득비 12,000 24,000 △12,000

도 2,400 7,200 △4,800

군 9,600 16,800 △7,200

01 자산및물품취득비 12,000 24,000 △12,000

○ 야생동물 열화상 적외선 카메라 구매
12,000 24,000 △12,000

도 2,400 7,200 △4,800

군 9,600 16,800 △7,200

야생동식물 관리 51,953 48,620 3,333

국 8,350 8,350 0

도 6,005 7,505 △1,500

군 37,598 32,765 4,833

301 일반보전금 40,033 36,700 3,333

국 8,350 8,350 0

경정 433,250원 * 20명

경정 198,000원 * 90마리

경정 6,000,000원 * 2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전대책 강화 (단위:천원)

도 6,005 7,505 △1,500

군 25,678 20,845 4,833

14 기타보상금 40,033 36,700 3,333

○ 야생동물에 의한 농작물 피해보상금
23,333 20,000 3,333

도 3,500 5,000 △1,500

군 19,833 15,000 4,833

야생동물피해예방 7,000 6,938 62

국 3,500 3,469 31

도 0 578 △578

군 3,500 2,891 609

402 민간자본이전 7,000 6,938 62

국 3,500 3,469 31

도 0 578 △578

군 3,500 2,891 609

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 6,938 62

○ 야생동물피해예방 사업
7,000 6,938 62

국 3,500 3,469 31

도 0 578 △578

군 3,500 2,891 609

수렵관리시스템 지원사업 2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216

201 일반운영비 2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216

01 사무관리비 2,160 2,160 0

○ 야생동물 수렵관리시스템 어플 사용료
2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216

자연환경보존 125,460 25,460 100,000

자연공원관리 125,460 25,460 100,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○ 다도해해상국립공원 구역조정 타당성조사
연구 용역 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 국립공원 탐방로 시설물 보수 및 정비
20,000 0 20,000

환경보호일반 3,872,844 3,824,874 47,970

국 1,768,777 1,742,402 26,375

경정 23,333,000원 * 1식

경정 3,500,000원 * 2개

경정 120,000원 * 18식

80,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

도 275,640 261,633 14,007

군 1,828,427 1,820,839 7,588

환경보호 3,872,844 3,824,874 47,970

국 1,768,777 1,742,402 26,375

도 275,640 261,633 14,007

군 1,828,427 1,820,839 7,588

전기자동차 구매지원 641,900 651,000 △9,100

국 248,000 248,000 0

도 93,900 93,000 900

군 300,000 310,000 △10,000

402 민간자본이전 641,900 651,000 △9,100

국 248,000 248,000 0

도 93,900 93,000 900

군 300,000 310,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 641,900 651,000 △9,100

○ 전기승용차 구매지원
641,900 651,000 △9,100

국 248,000 248,000 0

도 93,900 93,000 900

군 300,000 310,000 △10,000

전기화물차 구매지원 1,061,000 1,067,500 △6,500

국 671,000 671,000 0

도 90,000 91,500 △1,500

군 300,000 305,000 △5,000

402 민간자본이전 1,061,000 1,067,500 △6,500

국 671,000 671,000 0

도 90,000 91,500 △1,500

군 300,000 305,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,061,000 1,067,500 △6,500

○ 민간 전기화물차 구매지원
1,061,000 1,067,500 △6,500

국 671,000 671,000 0

도 90,000 91,500 △1,500

군 300,000 305,000 △5,000

전기이륜차보급사업 73,400 32,000 41,400

국 30,400 16,000 14,400

도 12,600 0 12,600

군 30,400 16,000 14,400

402 민간자본이전 73,400 32,000 41,400

국 30,400 16,000 14,400

도 12,600 0 12,600

군 30,400 16,000 14,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,400 32,000 41,400

경정 11,462,500원 * 56대

경정 21,220,000원 * 50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

○ 민간 전기이륜차 구매지원
73,400 32,000 41,400

국 30,400 16,000 14,400

도 12,600 0 12,600

군 30,400 16,000 14,400

전기자동차 충전기 구축 21,000 30,000 △9,000

도 6,300 9,000 △2,700

군 14,700 21,000 △6,300

402 민간자본이전 21,000 30,000 △9,000

도 6,300 9,000 △2,700

군 14,700 21,000 △6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 30,000 △9,000

○ 전기자동차 완속충전기 보급사업
21,000 30,000 △9,000

도 6,300 9,000 △2,700

군 14,700 21,000 △6,300

운행경유차 배출가스 저감사업 1,554,834 1,530,884 23,950

국 804,377 792,402 11,975

도 59,130 57,933 1,197

군 691,327 680,549 10,778

301 일반보전금 1,182,600 1,158,650 23,950

국 591,300 579,325 11,975

도 59,130 57,933 1,197

군 532,170 521,392 10,778

14 기타보상금 1,182,600 1,158,650 23,950

○ 노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
368,000 400,000 △32,000

국 184,000 200,000 △16,000

도 18,400 20,000 △1,600

군 165,600 180,000 △14,400

○ 노후건설기계 조기폐차 지원
74,600 18,650 55,950

국 37,300 9,325 27,975

도 3,730 933 2,797

군 33,570 8,392 25,178

대기측정망 운영관리 32,600 26,600 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 20,600 17,600 3,000

401 시설비및부대비 24,000 18,000 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

01 시설비 24,000 18,000 6,000

○ 대기오염측정망 운영 관리
24,000 18,000 6,000

경정 1,835,000원 * 40대

경정 3,000,000원 * 7식

경정 1,600,000원 * 230대

경정 3,730,000원 * 20대

경정 24,000,000원 * 1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

탄소포인트제 참여자 인센티브 확대 운영 1,220 0 1,220

도 510 0 510

군 710 0 710

301 일반보전금 1,220 0 1,220

도 510 0 510

군 710 0 710

14 기타보상금 1,220 0 1,220

○ 전라남도 탄소중립포인트제 인센티브 확
대지원 400 0 400

도 200 0 200

군 200 0 200

○ 전라남도 탄소중립포인트제 신규가입자
820 0 820

도 310 0 310

군 510 0 510

환경공해관리 712,612 717,411 △4,799

균 334,000 334,000 0

기 8,686 18,892 △10,206

도 66,800 66,800 0

군 303,126 297,719 5,407

환경공해업소 지도단속 712,612 717,411 △4,799

균 334,000 334,000 0

기 8,686 18,892 △10,206

도 66,800 66,800 0

군 303,126 297,719 5,407

환경오염사고예방관리 33,361 26,820 6,541

201 일반운영비 31,561 25,020 6,541

01 사무관리비 23,061 16,520 6,541

○ 배출가스 5등급 차량 단속시스템 유지관리
비 6,541 0 6,541

슬레이트처리 지원사업(석면피해) 9,651 20,991 △11,340

기 8,686 18,892 △10,206

군 965 2,099 △1,134

301 일반보전금 9,651 20,991 △11,340

기 8,686 18,892 △10,206

군 965 2,099 △1,134

14 기타보상금 9,651 20,991 △11,340

○ 석면피해 구제급여
9,651 20,991 △11,340

기 8,686 18,892 △10,206

군 965 2,099 △1,134

폐기물 자원의 효율적 관리 7,323,111 6,428,314 894,797

400,000원 * 1식

820,000원 * 1식

경정 6,541,000원 * 1식

경정 9,651,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
단위: 청소행정 및 공중화장실관리 (단위:천원)

국 72,000 75,000 △3,000

도 94,265 8,320 85,945

군 7,156,846 6,344,994 811,852

환경기초시설 조성 및 관리 6,529,930 5,967,790 562,140

국 57,000 57,000 0

군 6,472,930 5,910,790 562,140

폐기물 처리시설 운영 1,015,730 843,590 172,140

국 57,000 57,000 0

군 958,730 786,590 172,140

101 인건비 23,700 9,480 14,220

04 기간제근로자등보수 23,700 9,480 14,220

○ 폐기물처리장 기간제 근로인부임(보길,금
일)

23,700 9,480 14,220

201 일반운영비 302,280 218,310 83,970

01 사무관리비 230,780 156,810 73,970

○ 폐기물매립시설 정기검사수수료(완도,노
화,신지,약산,고금,청산,보길,금당)

40,000 10,000 30,000

○ 읍면 소각시설 다이옥신 측정수수료(노화,
금일,청산, 넙도,보길,생일)

30,000 15,000 15,000

○ 사용종료 매립시설 관리 73,970 45,000 28,970

* 토양오염도 검사 등
42,170 13,200 28,970

02 공공운영비 71,500 61,500 10,000

○ 읍면 폐기물처리시설(소각시설) 가동약품
구입 20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 517,650 501,000 16,650

국 57,000 57,000 0

군 460,650 444,000 16,650

01 시설비 517,650 501,000 16,650

○ 소각시설 기술진단 용역(금일, 청산,소안))
28,650 12,000 16,650

402 민간자본이전 168,300 114,800 53,500

03 민간위탁사업비 168,300 114,800 53,500

○ 읍면 소각시설 수선중 생활폐기물 위탁처
리비 70,000 66,500 3,500

○ 읍면 과다발생 생활폐기물 위탁처리(보길,
금일) 40,000 0 40,000

○ 읍면 폐기물처리시설 비산재 위탁처리비 22,000 12,000 10,000

* 일반폐기물 및 지정폐기물
22,000 12,000 10,000

405 자산취득비 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

경정 79,000원 * 25일 * 6개월 * 2개소

경정 5,000,000원 * 8개소

경정 5,000,000원 * 6개소

경정 3,514,100원 * 3개소 * 4지점

경정 2,000,000원 * 10개소

경정 9,550,000원 * 3개소

경정 350,000원 * 20톤 * 10일

400,000원 * 50톤 * 2개소

경정 500,000원 * 44톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
단위: 환경기초시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○ 소안 폐기물처리장 소각재 운반차 구입
3,800 0 3,800

완도군자원관리센터운영 5,514,200 5,124,200 390,000

401 시설비및부대비 152,000 102,000 50,000

01 시설비 152,000 102,000 50,000

○ 자원관리센터 음식물 보관시설 설치사업
50,000 0 50,000

402 민간자본이전 5,221,800 4,881,800 340,000

03 민간위탁사업비 5,221,800 4,881,800 340,000

○ 매립장 적치 폐기물 위탁처리
200,000 0 200,000

○ 음식물류 폐기물 위탁처리 140,000 0 140,000

* 처리비 100,000 0 100,000

* 운반비 40,000 0 40,000

청소행정 및 공중화장실관리 793,181 460,524 332,657

국 15,000 18,000 △3,000

도 94,265 8,320 85,945

군 683,916 434,204 249,712

생활폐기물 관리 620,569 307,152 313,417

도 85,665 0 85,665

군 534,904 307,152 227,752

201 일반운영비 116,112 78,360 37,752

도 30,000 0 30,000

군 86,112 78,360 7,752

02 공공운영비 8,712 960 7,752

○ 자원회수로봇 유지관리비 7,752 0 7,752

* 위탁운영비 7,200 0 7,200

* 전기요금, 통신요금
552 0 552

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 1회용품 없는 축제 만들기 지원사업(성립
전) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 75,665 0 75,665

도 55,665 0 55,665

군 20,000 0 20,000

01 시설비 75,665 0 75,665

○ 소안면 횡간리 쓰레기소각장 주변 정비공
사 20,000 0 20,000

○ 읍면 생활폐기물 집하장 설치
55,665 0 55,665

도 55,665 0 55,665

402 민간자본이전 260,000 60,000 200,000

03 민간위탁사업비 260,000 60,000 200,000

3,800,000원 * 1대

50,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

7,200,000원 * 1식

46,000원 * 12개월

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

5,566,500원 * 10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
단위: 청소행정 및 공중화장실관리 (단위:천원)

○ 노화읍 넙도 폐기물 위탁처리
200,000 0 200,000

공동집하장 확충지원 40,000 50,000 △10,000

국 12,000 15,000 △3,000

도 5,600 7,000 △1,400

군 22,400 28,000 △5,600

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

국 12,000 15,000 △3,000

도 5,600 7,000 △1,400

군 22,400 28,000 △5,600

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○ 영농폐기물 공동집하장 설치사업
40,000 50,000 △10,000

국 12,000 15,000 △3,000

도 5,600 7,000 △1,400

군 22,400 28,000 △5,600

폐비닐 수거보상금 지원 15,000 15,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 1,320 1,680

군 9,000 10,680 △1,680

301 일반보전금 15,000 15,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 1,320 1,680

군 9,000 10,680 △1,680

14 기타보상금 15,000 15,000 0

○ 폐비닐수거보상금
15,000 15,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 1,320 1,680

군 9,000 10,680 △1,680

공중화장실 관리 117,612 88,372 29,240

201 일반운영비 44,840 35,600 9,240

02 공공운영비 25,240 16,000 9,240

○ 무방류 화장실 소규모 수선비
9,240 0 9,240

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 공중화장실 비상벨 설치 사업
20,000 0 20,000

상수도 식수 관리 1,020,171 964,811 55,360

지방상수도운영 1,020,171 964,811 55,360

마을상수도 유지관리 998,251 942,891 55,360

201 일반운영비 425,001 379,641 45,360

02 공공운영비 323,400 278,040 45,360

200,000,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 8개소

경정 100원 * 150,000kg

9,240,000원 * 1식

2,000,000원 * 10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 지방상수도운영 (단위:천원)

○ 해수담수화시설 관리운영 247,860 202,500 45,360

* 전기요금(경정)
120,960 75,600 45,360

206 재료비 49,250 39,250 10,000

01 재료비 49,250 39,250 10,000

○ 해수담수화시설 여과막 구입
30,000 20,000 10,000

하수처리시설 확충 20,114,324 26,354,895 △6,240,571

국 9,732,000 14,781,000 △5,049,000

도 960,200 655,200 305,000

조 20,000 0 20,000

군 9,402,124 10,918,695 △1,516,571

하수처리장설치사업 5,162,354 3,958,854 1,203,500

국 1,039,000 539,000 500,000

도 207,800 107,800 100,000

군 3,915,554 3,312,054 603,500

마을하수처리장운영관리 3,084,354 2,880,854 203,500

201 일반운영비 537,920 434,420 103,500

02 공공운영비 507,300 403,800 103,500

○ 마을하수처리시설 및 중계펌프장 펌프 교
체 85,000 58,000 27,000

* 1.5kw 펌프 36,000 24,000 12,000

* 2.2kw 펌프 30,000 15,000 15,000

○ 마을하수처리장 링브로워 교체
76,500 0 76,500

401 시설비및부대비 1,062,000 962,000 100,000

01 시설비 1,062,000 962,000 100,000

○ 신지 공공하수처리장 수질측정기(TN, TP) 구
입 100,000 0 100,000

완도읍 공공하수처리시설 증설사업 2,078,000 1,078,000 1,000,000

국 1,039,000 539,000 500,000

도 207,800 107,800 100,000

군 831,200 431,200 400,000

401 시설비및부대비 2,078,000 1,078,000 1,000,000

국 1,039,000 539,000 500,000

도 207,800 107,800 100,000

군 831,200 431,200 400,000

01 시설비 2,078,000 1,078,000 1,000,000

○ 완도읍 공공하수처리시설 증설사업
2,078,000 1,078,000 1,000,000

국 1,039,000 539,000 500,000

도 207,800 107,800 100,000

군 831,200 431,200 400,000

하수관거정비 2,531,915 12,433,200 △9,901,285

경정 120,960,000원 * 1식

경정 30,000,000원 * 1식

경정 1,200,000원 * 30개소

경정 1,500,000원 * 20개소

경정 25,500,000원 * 3개소

경정 100,000,000원 * 1식

경정 2,078,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 하수처리시설 확충
단위: 하수관거정비 (단위:천원)

국 1,565,000 8,565,000 △7,000,000

조 20,000 0 20,000

군 946,915 3,868,200 △2,921,285

하수관로정비사업 136,200 77,200 59,000

201 일반운영비 28,200 17,200 11,000

02 공공운영비 28,200 17,200 11,000

○ 하수도 원인자부담금 단위단가 산정 용역
11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 108,000 60,000 48,000

01 시설비 108,000 60,000 48,000

○ 읍면 하수도관로 준설사업
90,000 60,000 30,000

○ 완도군 지하구조물 정밀안전점검 용역
18,000 0 18,000

소규모민원처리 160,000 120,000 40,000

조 20,000 0 20,000

군 140,000 120,000 20,000

401 시설비및부대비 160,000 120,000 40,000

조 20,000 0 20,000

군 140,000 120,000 20,000

01 시설비 160,000 120,000 40,000

○ 완도읍 망석리 마을안길 하수도 보강사업(
성립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 주요도로 오수맨홀 지반 침하 보수
공사(주민참여) 20,000 0 20,000

도시침수대응(완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지
역 침수예방사업)

2,235,715 12,236,000 △10,000,285

국 1,565,000 8,565,000 △7,000,000

군 670,715 3,671,000 △3,000,285

401 시설비및부대비 2,235,715 12,236,000 △10,000,285

국 1,565,000 8,565,000 △7,000,000

군 670,715 3,671,000 △3,000,285

01 시설비 2,235,715 12,236,000 △10,000,285

○ 완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지
역 침수예방사업

2,235,715 12,236,000 △10,000,285

국 1,565,000 8,565,000 △7,000,000

군 670,715 3,671,000 △3,000,285

하수처리장운영 1,072,055 1,015,841 56,214

하수처리장 운영관리 565,556 555,556 10,000

206 재료비 64,900 54,900 10,000

01 재료비 64,900 54,900 10,000

○ 하수처리장 가성소다 약품 구입
10,000 0 10,000

경정 11,000,000원 * 1식

경정 90,000,000원 * 1식

경정 18,000,000원 * 1식

경정 20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 2,235,715,000원 * 1식

경정 10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 하수처리시설 확충
단위: 하수처리장운영 (단위:천원)

오폐수처리장 운영관리 240,072 235,072 5,000

206 재료비 35,040 30,040 5,000

01 재료비 35,040 30,040 5,000

○ 오폐수처리장 약품구입 35,040 30,040 5,000

* 오폐수 폴리머 음이온 약품 구입
5,000 0 5,000

분뇨처리장운영 관리 266,427 225,213 41,214

201 일반운영비 54,929 36,929 18,000

02 공공운영비 49,529 31,529 18,000

○ 분뇨처리장 기계장치 소규모 수선비
12,000 6,000 6,000

○ 분뇨처리장 수중교반기 보수
24,000 12,000 12,000

401 시설비및부대비 95,214 72,000 23,214

01 시설비 95,214 72,000 23,214

○ 분뇨처리장 악취포집시설 기술진단비
33,214 10,000 23,214

농어촌마을 하수도정비 10,015,000 7,614,000 2,401,000

국 6,328,000 4,877,000 1,451,000

도 752,400 547,400 205,000

군 2,934,600 2,189,600 745,000

농어촌마을하수도 정비(고금 가교) 4,092,000 4,007,000 85,000

국 2,642,000 2,642,000 0

도 305,000 273,000 32,000

군 1,145,000 1,092,000 53,000

401 시설비및부대비 4,092,000 4,007,000 85,000

국 2,642,000 2,642,000 0

도 305,000 273,000 32,000

군 1,145,000 1,092,000 53,000

01 시설비 4,092,000 4,007,000 85,000

○ 고금 가교 농어촌마을하수도 정비
4,092,000 4,007,000 85,000

국 2,642,000 2,642,000 0

도 305,000 273,000 32,000

군 1,145,000 1,092,000 53,000

농어촌마을하수도 정비(보길 정동) 1,506,000 956,000 550,000

국 953,000 605,000 348,000

도 110,600 70,200 40,400

군 442,400 280,800 161,600

401 시설비및부대비 1,506,000 956,000 550,000

국 953,000 605,000 348,000

도 110,600 70,200 40,400

군 442,400 280,800 161,600

01 시설비 1,506,000 956,000 550,000

5,000,000원 * 1식

경정 1,000,000원 * 12월

경정 1,500,000원 * 4대 * 4월

경정 33,214,000원 * 1식

경정 4,092,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 하수처리시설 확충
단위: 농어촌마을 하수도정비 (단위:천원)

○ 보길 정동 농어촌마을하수도 정비
1,506,000 956,000 550,000

국 953,000 605,000 348,000

도 110,600 70,200 40,400

군 442,400 280,800 161,600

농어촌마을하수도 정비(노화 내리) 1,523,000 719,000 804,000

국 998,000 471,000 527,000

도 105,000 49,600 55,400

군 420,000 198,400 221,600

401 시설비및부대비 1,523,000 719,000 804,000

국 998,000 471,000 527,000

도 105,000 49,600 55,400

군 420,000 198,400 221,600

01 시설비 1,523,000 719,000 804,000

○ 노화 내리 농어촌마을하수도 정비
1,523,000 719,000 804,000

국 998,000 471,000 527,000

도 105,000 49,600 55,400

군 420,000 198,400 221,600

농어촌마을하수도 정비(노화 당산 관로) 1,129,000 167,000 962,000

국 676,000 100,000 576,000

도 90,600 13,400 77,200

군 362,400 53,600 308,800

401 시설비및부대비 1,129,000 167,000 962,000

국 676,000 100,000 576,000

도 90,600 13,400 77,200

군 362,400 53,600 308,800

01 시설비 1,129,000 167,000 962,000

○ 노화 당산 관로 농어촌마을하수도 정비
1,129,000 167,000 962,000

국 676,000 100,000 576,000

도 90,600 13,400 77,200

군 362,400 53,600 308,800

재무활동(환경수질관리과) 7,686,717 6,255,744 1,430,973

내부거래지출 7,686,717 6,255,744 1,430,973

내부거래지출 7,686,717 6,255,744 1,430,973

701 기타회계등전출금 7,686,717 6,255,744 1,430,973

01 기타회계전출금 7,686,717 6,255,744 1,430,973

○ 상수도사업특별회계 전출금
7,686,717 6,255,744 1,430,973

재무활동(환경수질관리과) 771,231 0 771,231

보전지출 771,231 0 771,231

보조사업 반환 771,231 0 771,231

802 반환금기타 771,231 0 771,231

경정 1,506,000,000원 * 1식

경정 1,523,000,000원 * 1식

경정 1,129,000,000원 * 1식

경정 7,686,717,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 재무활동(환경수질관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 764,159 0 764,159

○ 완도군 가용지구 중점관리 침수예방사업
국비 집행잔액 반납 647,483 0 647,483

○ 완도군 가용지구 중점관리 침수예방사업
국비 발생이자 반납 79,185 0 79,185

○ 2022년 지자체 탄소중립지원사업(기본계획
수립지원) 국비 발생이자 반납

653 0 653

○ 2022년 지자체 탄소중립지원사업(기본계획
수립지원) 국비 집행잔액 반납

13,480 0 13,480

○ 2022년 탄소중립포인트제(에너지분야) 국비
진행잔액 반납 130 0 130

○ 2022년 탄소중립포인트제(에너지분야) 국비
발생이자 반납 5 0 5

○ 2022년 탄소중립포인트제(자동차분야) 국비
발생이자 반납 1 0 1

○ 2020년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 국비발생이자 반납 534 0 534

○ 2021년 슬레이트 처리지원사업 국비발생이
자 반납 1,395 0 1,395

○ 2021년 슬레이트 처리실태조사 사업 국비발
생이자 반납 2 0 2

○ 2022년 슬레이트 처리지원사업 국비집행잔
액 반납 17,721 0 17,721

○ 2022년 슬레이트 처리지원사업 국비발생이
자 반납 3,570 0 3,570

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,072 0 7,072

○ 2021년 슬레이트 처리지원사업 도비발생이
자 반납 279 0 279

○ 2022년 슬레이트 처리지원사업 도비집행잔
액 반납 3,545 0 3,545

○ 2022년 슬레이트 처리지원사업 도비발생이
자 반납 700 0 700

○ 2022년 열화상 적외선 카메라 지원사업 발
생이자 반납 8 0 8

○ 2022년 수렵관리시스템 지원사업 발생이자
반납 1 0 1

○ 2022년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사
업 발생이자 7 0 7

○ 2021년도 완도군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 발생이자 반납 6 0 6

○ 2022년 사회적 취약계층 보일러 보급사업
발생이자 반납 1 0 1

○ 2022년 열화상 적외선 카메라 지원사업 집
행잔액 반납 891 0 891

○ 2022년 수렵관리시스템 지원사업 집행잔액
반납 98 0 98

647,483,000원

79,185,000원

653,000원

13,479,810원

129,770원

4,560원

520원

534,000원

1,395,000원

2,000원

17,721,000원

3,570,000원

279,000원

3,545,000원

700,000원

7,810원

840원

6,840원

6,000원

1,000원

890,350원

97,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 재무활동(환경수질관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사
업 집행잔액 반납 781 0 781

○ 2021년도 완도군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 집행잔액 반납 3 0 3

○ 2022년 사회적 취약계층 보일러 보급사업
집행잔액 반납 75 0 75

○ 2022년도 완도군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 집행잔액 반납

625 0 625

○ 2022년 전라남도 탄소중립포인트제 확대운
영 사업 발생이자 반납 1 0 1

○ 2022년 전라남도 탄소중립포인트제 확대운
영 집행 잔액 반납 51 0 51

행정운영경비(환경수질관리과) 347,859 345,131 2,728

인력운영비 161,019 158,291 2,728

인력운영비(환경수질관리과) 161,019 158,291 2,728

101 인건비 161,019 158,291 2,728

01 보수 111,977 109,249 2,728

○ 초과근무수당 111,977 109,249 2,728

* 6급
26,973 26,316 657

* 7급
38,983 38,032 951

* 8급
8,750 8,537 213

* 9급
37,271 36,364 907

780,190원

2,850원

75,000원

624,150원

270원

51,000원

경졍 12,844원 * 5인 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 8인 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 2인 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 9인 * 35시간 * 12월


